
 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.657 – Ano VII– 03/02/2022 – Pág.1 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

JURÍDICO 

 
 

 
PORTARIA Nº 807, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022. 

Retifica Portaria n° 806, de 02 de fevereiro de 2022. 
O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da Competência que 

lhe confere o art. 72, IX e 100, II “a”, ambos da Lei Orgânica Municipal, e o disposto na Lei 
Complementar nº 174/2022, em pleno exercício das funções de seu cargo; 

Considerando o erro material constante nos itens 4 e 13 do art. 1° da portaria n° 806, de 
02 de fevereiro de 2022;  

Resolve:  
Art. 1º– Os itens 4 e 13 constantes no art. 1°, da portaria 806, de 02 de fevereiro de 2022, 

passa a vigorar com a seguinte redação:  
4) Secretário Municipal de Administração e planejamento: Adriano Ferreira de Oliveira; 
13)  Subsecretária Municipal de Assistência Social: Izabela Henriques Faria; 

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Igaratinga, 03 de fevereiro de 2022. 
Fábio Alves Costa Fonseca  

Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 1.718, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022. 

Dispõe sobre a execução de obras e serviços 

municipais e revoga o Decreto n° 1.632, de 22 de abril 

de 2021. 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da competência que 
lhe confere o art. 72, VI e 100, inciso I, alínea “b”, ambos da Lei Orgânica Municipal de 
Igaratinga/MG;  

Considerando a necessidade de declinar competência e responsabilidade a servidor 
público e empresa contratada para recebimento e acompanhamento de obras públicas 
municipais. 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica nomeado o servidor Welinton Gomes de Lima, Secretário Municipal de 

Infraestrutura, Meio Ambiente e Serviços Urbanos, como gestor de obras públicas no âmbito 

deste município. 

Art. 2º - Fica nomeada a pessoa jurídica contratada por processo licitatório denominado 

Flávio L. Greco Santos Eireli. – CNPJ: 14.815.539/0001-03, como responsável pela 

fiscalização de obras públicas deste município. 

Art.  3°- Fica revogado o Decreto n° 1.632, de 22 de abril de 2021. 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.657 – Ano VII– 03/02/2022 – Pág.2 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

Art. 4°- Este Decreto entra em vigor na data se sua publicação e terá seus efeitos 

retroagidos a partir do dia 01 de fevereiro de 2022.   

Igaratinga, 03 de fevereiro de 2022. 

Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 1.719, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022. 
Nomeia membros do Conselho Municipal de Meio 
Ambiente (CODEMA) de Igaratinga e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, no Estado de Minas Gerais, usando das atribuições 
que o cargo lhe confere, aparado no que dispõe o art. 72, VI, c/c art. 100, inciso I, alínea “b” e 
“c”, art. 188, todos da Lei Orgânica Municipal de Igaratinga, e, ainda, de acordo com o disposto 
na Lei Municipal n° 1.430, de 24 de novembro de 2017; 
DECRETA: 

Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Meio Ambiente 
(CODEMA) de Igaratinga, nos termos do disposto no art. 4° da Lei Municipal 1.430/2017, os 
seguintes membros: 

I- Representantes do poder público: 

a) Presidente: Welinton Gomes de Lima. 

b) Representantes do Poder Legislativo- Vereador Titular: Marcelo José Fernandes; 

Vereador Suplente: Jario da Fonseca;  

c) Secretário Municipal de Administração e planejamento: Adriano Ferreira de Oliveira; 

Suplente: Robson Gonçalves Nogueira; 

d) Secretária Municipal de Finanças: Taciana Aparecida Máximo; Suplente: Nitielle 

Guimarães Silva Oliveira; 

e) Secretária Municipal de Educação: Delma Henriques Moreira de Almeida; Suplente 

Maria Elaine Costa Faria; 

f) Secretária Municipal de Saúde: Aparecida Maria Fernandes Santos; Suplente: 

Angélica de Oliveira Fernandes; 

g) Secretário Municipal de Assistência Social: Edson Junio Guimarães; Suplente: Izabela 

Henriques Faria. 

II- Representantes da sociedade Civil. 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.657 – Ano VII– 03/02/2022 – Pág.3 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

RH 

a) Lucimar de Freitas Mourão; 

b) Francisco José de Almeida; 

c) Eliana Henzique de Souza; 

d) Weverson Silva de Paula; 

e) Wendel Alves Severino; 

f) Anderson Ricardo Moreira; 

g) Gustavo Henrique de Almeida Santos. 

Art.2°- Aos membros nomeados competem as atribuições previstas na Lei Municipal n° 
1.430/2017, pelo mandato de 4 (quatro) anos, permitindo uma recondução, à exceção dos 
representantes do Executivo Municipal, cujo mandato será o tempo em que durar a sua 
nomeação. 

Art. 3° - Ficam revogados os Decretos n° 1.637 de 05 de maio de 2021; Decreto n° 1.644, 
de 08 de junho de 2021 e o Decreto n° 1.658, de 13 de julho de 2021.  

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.   
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Igaratinga, 03 de fevereiro de 2022. 
FÁBIO ALVES COSTA FONSECA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

EXTRATOS DE CONTRATOS DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

REFERÊNCIA:  JANEIRO/2022 

Nº 001/2022 Contratada: Jovelina Maria da Silva. Objeto: Agente de Serviços Gerais. Data da 

Contratação: 03/01/2022. Período de Vigência: 03/01/2022 a 03/07/2022. Dotação 

Orçamentária: 01.06.01.2052.0207. Valor Mensal R$ 1.112,51. 

Nº 002/2022 Contratado: Elias Teixeira Neres. Objeto: Agente de Serviços Gerais. Data da 

Contratação: 03/01/2022. Período de Vigência: 03/01/2022 a 03/07/2022. Dotação 

Orçamentária: 01.06.01.2052.0207. Valor Mensal R$ 1.112,51. 

Nº 003/2022 Contratado: Adriano José Rodrigues. Objeto: Agente de Serviços Gerais. Data da 

Contratação: 05/01/2022. Período de Vigência: 05/01/2022 a 05/07/2022. Dotação 

Orçamentária: 01.06.01.2052.0200. Valor Mensal R$ 1.112,51. 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.657 – Ano VII– 03/02/2022 – Pág.4 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

Nº 004/2022 Contratada: Kamila Guimarães Ferreira. Objeto: Médico-ESF. Data da Contratação: 

07/01/2022. Período de Vigência: 07/01/2022 a 07/07/2022. Dotação Orçamentária: 

01.06.01.2065.0355. Valor Mensal R$ 12.730,75. 

Nº 005/2022 Contratada: Thayane Pereira de Oliveira. Objeto: Médico-ESF. Data da 

Contratação: 12/01/2022. Período de Vigência: 12/01/2022 a 12/07/2022. Dotação 

Orçamentária: 01.07.01.2065.0355. Valor Mensal R$ 12.730,75. 

Nº 006/2022 Contratada: Maria Thereza Soares de Mattos. Objeto: Médico-ESF. Data da 

Contratação: 19/01/2022. Período de Vigência: 19/01/2022 a 19/07/2022. Dotação 

Orçamentária: 01.07.01.2065.0355. Valor Mensal R$ 12.730,75. 

Nº 007/2022 Contratado: Elias Lobato Correia. Objeto: Motorista II - C e D. Data da Contratação: 

20/01/2022. Período de Vigência: 20/01/2022 a 20/02/2022. Dotação Orçamentária: 

01.07.01.2066.0399. Valor Mensal R$ 1.705,85. 

Nº 008/2022 Contratada: Sirlene Alves da Cruz. Objeto: Motorista I - B. Data da Contratação: 

24/01/2022. Período de Vigência: 24/01/2022 a 24/07/2022. Dotação Orçamentária: 

01.07.01.2066.0399. Valor Mensal R$ 1.483,85. 

Nº 009/2022 Contratada: karol Fagundes da Silva. Objeto: Técnico Nível Médio Enfermagem. 

Data da Contratação: 24/01/2022. Período de Vigência: 24/01/2022 a 24/07/2022. Dotação 

Orçamentária: 01.07.01.2066.0399. Valor Mensal R$ 1.616,86. 

ADITIVOS 

Nº 102/2014 Contratada: Elisangela Oliveira de Carvalho Bessa. Objeto: Auxiliar de Consultório 

Dentário-PSF. Vigência: 01/01/2022 a 01/07/2022.  

Nº 029/2021 Contratada: Andreia Silmara Ferreira. Objeto: Técnico Nível Superior I Fisioterapia. 

Vigência: 07/01/2022 a 07/07/2022.  

Nº 121/2021 Contratada: Angélica de Oliveira Fernandes. Objeto: Agente Comunitário de Saúde. 

Vigência: 08/01/2022 a 08/07/2022.  

Nº 127/2021 Contratada: Bruna Rodrigues. Objeto: Farmacêutico. Vigência: 23/01/2022 a 

23/07/2022. 

Nº 119/2021 Contratada: Célia Maria da Silva. Objeto: Agente Comunitário de Saúde. Vigência: 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.657 – Ano VII– 03/02/2022 – Pág.5 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

02/01/2022 a 02/03/2022.  

Nº 120/2021 Contratado: Cristiano Rodrigues dos Santos. Objeto: Motorista II – C e D. Vigência: 

03/01/2022 a 03/07/2022.  

Nº 019/2021 Contratada: Flavia Aparecida Soares. Objeto: Técnico Nível Superior III Enfermeiro 

Plantonista. Vigência: 06/01/2022 a 06/07/2022.  

Nº 036/2021 Contratado: Guilherme Martins de Oliveira. Objeto: Agente de Controle de 

Endemias. Vigência: 22/01/2022 22/07/2022.  

Nº 027/2021 Contratada: Juliana Gomes Soares. Objeto: Técnico Nível Superior III Enfermeiro 

Plantonista. Vigência: 07/01/2022 a 07/07/2022. 

Nº 126/2021 Contratada: Katia Tatiana Silva Abranches. Objeto: Técnico Nível Superior II 

Farmácia. Vigência: 22/01/2022 a 22/07/2022.  

Nº 035/2021 Contratada: Lauane Silva Camargos. Objeto: Agente de Serviços Gerais. Vigência: 

21/01/2022 a 10/02/2022.  

Nº 001/2021 Contratada: Maria de Lourdes Garcia. Objeto: Agente de Serviços Gerais. Vigência: 

04/01/2022 a 04/07/2022.  

Nº 021/2021 Contratada: Raquel Rosa Lima. Objeto: Enfermeiro-ESF. Vigência: 06/01/2022 a 

06/07/2022.  

Nº 117/2021 Contratada: Rosimere Pereira Guimarães. Objeto: Agente de Serviços Gerais. 

Vigência: 02/01/2022 a 02/07/2022.  

Nº 108/2018 Contratada: Sabrina Priscila Pereira Monteiro Malaquias. Objeto: Enfermeiro ESF. 

Vigência: 13/01/2022 a 13/03/2022.  

Nº 028/2021 Contratada: Sara Fernandes de Oliveira. Objeto: Técnico Nível Superior I 

Fisioterapia. Vigência: 07/01/2022 a 07/07/2022.  

Nº 034/2021 Contratada: Cintia Cristina Ribeiro Machado. Objeto: Professor I. Vigência: 

20/01/2022 a 20/07/2022.  

Nº 024/2021 Contratada: Maria Elaine Costa Faria. Objeto: Professor I. Vigência: 06/01/2022 a 

06/07/2022.  

Nº 017/2021 Contratado: Cleison Rodrigues da Silva. Objeto: Motorista II – C e D. Vigência: 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.657 – Ano VII– 03/02/2022 – Pág.6 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

06/01/2022 a 06/07/2022. 

Nº 018/2021 Contratado: Marcelo de Faria. Objeto: Motorista II –  C e D. Vigência: 06/01/2022 a 

06/07/2022.  

Nº 002/2021 Contratado: Analdo Sergio de Faria. Objeto: Agente de Serviços Gerais. Vigência: 

06/01/2022 a 06/07/2022.  

Nº 003/2021 Contratado: Antônio Donizete Veloso. Objeto: Agente de Serviços Gerais. Vigência: 

06/01/2022 a 06/07/2022.  

Nº 004/2021 Contratado: Antônio Maria Fonseca Ferreira. Objeto: Agente de Serviços Gerais. 

Vigência: 06/01/202 a 06/07/2022.  

Nº 005/2021 Contratado: Geraldo Miguel dos Santos. Objeto: Agente de Serviços Gerais. 

Vigência: 06/01/202 a 06/07/2022.  

Nº 006/2021 Contratado: João Torres de Faria. Objeto: Agente de Serviços Gerais. Vigência: 

06/01/2022 a 06/07/2022. 

Nº 012/2021 Contratado: Joel Ribeiro Dos Santos. Objeto: Agente de Serviços Gerais. Vigência: 

06/01/2022 a 06/07/2022.  

 Nº 007/2021 Contratado: Josimar Flavio dos Santos. Objeto: Agente de Serviços Gerais. 

Vigência: 06/01/2022 a 06/07/2022.  

Nº 008/2022 Contratado: Marcelo de Almeida Vieira. Objeto: Agente de Serviços Gerais. 

Vigência: 06/01/2022 a 06/07/2022.  

Nº 009/2021 Contratado: Moacir Moreira dos Santos. Objeto: Agente de Serviços Gerais. 

Vigência: 06/01/2022 a 06/07/2022.  

Nº 010/2021 Contratado: Nilson dos Santos. Objeto: Agente de Serviços Gerais. Vigência: 

06/01/2022 a 06/07/2022.  

Nº 128/2021 Contratado: Noel Damião Pereira. Objeto: Agente de Serviços Gerais. Vigência: 

23/01/2022 a 23/07/2022.  

Nº 011/2021 Contratado: Salvador Nogueira. Objeto: Agente de Serviços Gerais. Vigência: 

06/01/2022 a 06/07/2022.  

Nº 118/2021 Contratada: Susi Sirlene de Queiroz. Objeto: Agente de Serviços Gerais. Vigência: 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.657 – Ano VII– 03/02/2022 – Pág.7 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

02/01/2022 a 02/07/2022.  

Nº 014/2021 Contratado: Vando Cardoso de Jesus. Objeto: Agente de Serviços Gerais. 

Vigência: 06/01/2022 a 06/07/2022.  

Nº 123/2021 Contratada: Claudia Mariana de Faria Silva. Objeto: Técnico Nível Médio 

Administração. Vigência: 13/01/2022 a 13/07/2022.  

Nº 025/2021 Contratada: Grasiele Cristina de Souza Pinto. Objeto: Atendente de Convênio. 

Vigência: 06/01/2022 a 06/07/2022.  

Nº 020/2021 Contratada: Vânia Luiza Lourenço da Silva. Objeto: Recepcionista. Vigência: 

06/01/2022 a 06/07/2022.  

DISTRATO 
 
Nº 069/2021 Contratada: Silvana de Oliveira Ramos. Objeto: Enfermeiro-ESF, a partir de 

02/01/2022. 

Nº 110/2021 Contratado: José Raimundo da Silva. Objeto: Agente de Serviços Gerais, a partir de 

30/01/2022. 

Igaratinga, 01 de fevereiro de 2022. 

Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 

Flavia Cristina de Almeida Mota 

Chefe de Departamento de Recursos Humanos  

 


